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Wieloprogramowy sterownik

Przedmiotem wynalazku jest wieloprogramowy
sterownik przeznaczony do sterowania maszyn
i urządzeń według określonej funkcji czasu.

Sterowanie programowo czasowe charakteryzuje
się tym, że program jest w nim realizowany w
funkcji czasu. Program urządzenia sterującego mo¬
że być utrwalony w postaci krzywek, oporników
lub kondensatorów o określonych charakterysty¬
kach, perforowanych taśm, magnetycznych taśm,
optycznych szczelin i tym podobnych. Zależnie od
sposobu utrwalania informacji w programie, współ¬
pracuje z nim odpowiednie urządzenie odczytują¬
ce informacje z programu. Do sterowania tech¬
nologicznymi procesami stosowane są różnego ro¬
dzaju czasowe lub programowe przekaźniki. Pow¬
szechnie stosowane są mechaniczne i elektryczne
zegary wyposażone w odpowiednie styki przełą¬
czające okresowo sterowany obwód. Znane elek¬
tryczne czasowe przekaźniki umożliwiają nasta¬
wienie dowolnego czasu (zawartego w określonym
zakresie), po którym następuje przełączenie styków
przekaźnika. Chwilowe wyłączenie czasowego prze¬
kaźnika powoduje powrót układu czasowego me¬
chanizmu do stanu wyjściowego. Każda chwilowa
przerwa w zasilaniu czasowego przekaźnika po¬
woduje kasowanie dotychczas naliczonego czasu,
co jest zjawiskiem niekorzystnym.

Znane są również programowe krzywkowe prze¬
kaźniki. Krzywkowy przekaźnik ma zespół krzy¬
wek poruszających się ze stałą prędkością obroto-
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wą. Każda krzywka współpracuje z zestykiem i za¬
leżnie od jej kształtu przełącza na określony czas
elektryczny obwód, w którym znajduje się dany
zestyk. Zmiana programu sterowania odbywa się
przez zmianę krzywki. Wadą tych przekaźników
jest ograniczona możliwość zmiany programu łą¬
czeń.

Znane urządzenie do programowania przebiegów
napięć i prądów ma dwa zespoły wałków napę¬
dzających taśmę ze stałą prędkością liniową. Na
taśmie tej narysowany jest, atramentem przewo¬
dzącym prąd, program zmian napięcia lub prądu.
W poprzek na całej szerokości taśmy z programem
przylega do niej opornik, do którego podłączono
napięcie o stałej wartości. Opornik ten jest umie¬
szczony pomiędzy prowadzącymi wałkami. Obok
opornika umieszczony jest wielosegmentowy zbie¬
racz prądu przylegający do taśmy na całej jej sze¬
rokości. Poszczególne segmenty zbieracza prądu
są połączone elektrycznie ze wzmacniaczami pracu¬
jącymi w sterowanych obwodach. W urządzeniu
tym trudno jest zapewnić odpowiedni styk między
opornikiem i taśmą będącą nośnikiem programu.
Zmiana oporności toru programu na jednostkę dłu¬
gości, zmiana oporności przejścia między torem
programu a opornikiem oraz zmiana oporności
przejścia między torem programu a zbieraczem
prądu mają wpływ na dokładność odwzorowania
programu zarejestrowanego na taśmie.

Celem wynalazku jest usunięcie tych wad oraz
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umożliwienie samoczynnego sterowania technolo¬
gicznymi procesami opisanymi w funkcji czasu.
Zadaniem technicznym wynalazku jest skonstruo¬
wanie programowego sterownika, pewnego i pros¬
tego w działaniu, do którego można łatwo i szyb¬
ko sporządzić program sterowania.

Cel ten osiągnięto przez skonstruowanie wie-
loprogramowego sterownika, który zawiera prog¬
ramy sterowania utrwalone na arkuszu dielektry¬
ka nałożonego na boczną powierzchnię obracające¬
go się prowadzącego walca. Programy stanowią
elementy czynne elektrycznych obwodów wzmac¬
niaczy do wyjścia których podłączone są przekaź¬
niki pracujące; w sterowanych obwodach. Prog¬
ramy sterowania wykonane są na arkuszach die¬
lektryka i mają nałożone na fragmenty powierzch¬
ni prQgrajpj£$* substancję przewodzącą prąd lub
mają wycięte^iragmenty powierzchni programów
w arkuszu dielektryka.

Zmiana w szerokim zakresie wartości oporności
ścieżki przewodzącej na jednostkę długości nie
ma wpływu na zmniejszenie pewności działania
urządzenia. Urządzenie odznacza się prostą kon¬
strukcją i dużą niezawodnością działania. Sporzą¬
dzony program sterujący i założony do sterow¬
nika może być częściowo zmieniony nawet w cza¬
sie pracy urządzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym po¬
kazano schemat wieloprogramowego sterownika.

Wieloprogramowy sterownik składa się z pro¬
wadzącego walca 1 którego boczna powierzchnia
wykonana jest z materiału przewodzącego prąd.
Na prowadzący walec 1 zakłada się arkusz papie¬
ru 2 tak, aby opasywał boczną powierzchnię pro¬
wadzącego walca. Na arkuszu papieru 2 utrwalo¬
ne są programy 3, 4, 5. Liczba programów 3, 4,
5 jest zgodna z liczbą sterowanych obwodów.
Każdy program 3, 4, 5 utrwalony na arkuszu pa¬
pieru 2 składa się z fragmentów powierzchni 6,
7, 8 przewodzących prąd oraz fragmentów po¬
wierzchni nie przewodzących prądu. Fragmenty
powierzchni 6, 7, 8 programów 3, 4, 5 przewodzą¬
ce prąd uzyskuje się przez nałożenie na papier 2
w tych miejscach substancji przewodzącej prąd
lub przez wycięcie tych fragmentów powierzchni
6, 7, 8 arkusza papieru 2. Tak więc tylko okreś¬
lone fragmenty bocznej powierzchni 6, 7, 8 pro¬
wadzącego walca 1\ z nałożonym arkuszem papie¬
ru 2 przewodzą prąd. Prowadzący walec 1 wraz
z arkuszem papieru 2 jest napędzany ze stałą ką¬
tową prędkością co. Nad prowadzącym walcem 1
umieszczony jest nieruchomy wspornik 9, do któ¬
rego przymocowane są elektryczne styki 10, 11, 12,
13, 14, 15 tworzące pary styków 10, 11; 12, 13; 14,
15, Styki 10, 11, 12, 13, 14, 15 mają stałą stycz¬

ność z arkuszem papieru 2 nałożonym na boczną
powierzchnię prowadzącego walca 1. Każda para
styków współpracuje z osobnym programem i tak:
program 3 współpracuje z parą styków 10, 11;

5 program 4 współpracuje z parą styków 12, 13; pro¬
gram 5 współpracuje z parą styków 14, 15. Pro¬
gram 3 i współpracująca z nim para styków 10,
11 stanowią czasowy wyłącznik w wejściowym ob¬
wodzie elektronicznego wzmacniacza 16, Do wyj¬
ścia wzmacniacza 16 podłączony jest elektromag¬
netyczny przekaźnik 17 przełączający sterowany
obwód nie pokazany na rysunku. Analogicznie pro¬
gram 4 oraz styki 12, 13 stanowią czasowy wy¬
łącznik w wejściowym obwodzie elektronicznego
wzmacniacza 18, do którego podłączono przekaź¬
nik 19 a program 5 oraz styki 14, 15 stanowią
czasowy wyłącznik w wejściowym obwodzie elek¬
tronicznego wzmacniacza 20, do którego podłączo¬
no przekaźnik 21.

Jeżeli para styków 10, 11 styka się z powierzch¬
nią 6 przewodzącą prąd programu 3, to wejścio¬
wy obwód wzmacniacza 16 jest zamknięty i prze¬
kaźnik 17 załącza sterowany obwód. Jeżeli para
styków 10, 11 styka się z powierzchnią nie prze¬
wodzącą prądu programu 3, to wejściowy obwód
wzmacniacza 16 jest otwarty i przekaźnik 17 wy¬
łącza sterowany obwód. Analogicznie odbywa się
sterowanie dwóch pozostałych obwodów według
programów 4, 5.

W przykładzie wykonania wynalazku przedsta¬
wiono sterownik z trzema programowymi torami
i trzema sterowanymi obwodami. Podany przykład
wykonania nie ogranicza możliwości stosowania
wynalazku. Istnieje oczywiście możliwość wyko¬
nania programowego sterownika z większą liczbą
programowych torów, w zależności od potrzeb.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wieloprogramowy sterownik składający się z
prowadzącego walca, zespołu styków, wzmacniaczy
i przekaźników, znamienny tym, że zawiera prog¬
ramy (3, 4, 5) sterowania utrwalone na arkuszu
dielektryka (2) nałożonym na boczną powierzchnię
obracającego się prowadzącego walca (1), które sta¬
nowią czynne elementy elektrycznych obwodów
wzmacniaczy (16, 18, 20) do wyjścia których pod¬
łączone są przekaźniki (17, 19, 21) pracujące w ste¬
rowanych obwodach,

2. Wieloprogramowy sterownik według zastrz. 1,
znamienny tym, że programy (3, 4, 5) sterowania
wykonane są na arkuszu dielektryka (2) i mają
nałożone na fragmenty powierzchni (6, 7, 8) prog¬
ramów (3, 4, 5) substancję przewodzącą prąd lub
mają wycięte fragmenty powierzchni (6, 7, 8) w
arkuszu dielektryka (2).
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